Na petição de fl 03 e ss, o contribuinte aponta as razões que amparam o pleito, as quais foram sintetizadas pela Autoridade Administrativa nos seguintes termos:
7. Em seu requerimento (fls.03 a 09) a Caixa Econômica Federal, alega que teve ciência do relatório de divergências GFIP x GPS em 18 outubro de 2006, através da DCG � DÉBITO CONFESSADO EM GFIP nº 35.997.470-8, no valor consolidado de R$ 357.895,08 ( trezentos e cinqüenta e sete mil oitocentos e noventa e cinco reais e oito centavos, referente ao período 12/2005 a 06/2006 (fl.12).
8. Como não houve tempo hábil para fazer as correções nas GFIP na época da notificação do débito da DCG nº 35.997.470-8 e eliminar as divergências apontadas, em 13/12/2006 a

[...]

No caso a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, retificou as GFIP do período 12/2005 a 06/2006, somente em 03/2010 (fl.06), ou seja quatro anos após ser notificada do lançamento da DCG nº 35.997.470-8 de 2006. 
15. Pelos fatos narrados acima, concluímos pelo INDEFERIMENTO do pleito no valor de R$ 411.889,64 (quatrocentos e onze mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), tendo vista que não há previsão legal para que a Caixa Econômica Federal, apresente requerimento de restituição de débitos confessados e parcelados, conforme, o estabelecido no artigo 147, parágrafo 1º da Lei nº 5.172/66 (CTN) .

[...]

quais foram sintetizadas pela Autoridade Administrativa nos seguintes termos: 

7. Em seu requerimento (fls.03 a 09) a Caixa Econômica Federal, alega que teve 

ciência do relatório de divergências GFIP x GPS em 18 outubro de 2006, através da 

DCG – DÉBITO CONFESSADO EM GFIP nº 35.997.470-8, no valor consolidado de 

R$ 357.895,08 ( trezentos e cinqüenta e sete mil oitocentos e noventa e cinco reais e 

oito centavos, referente ao período 12/2005 a 06/2006 (fl.12). 

8. Como não houve tempo hábil para fazer as correções nas GFIP na época da 

notificação do débito da DCG nº 35.997.470-8 e eliminar as divergências apontadas, 

em 13/12/2006 a empresa optou por parcelar a dívida em 28 parcelas (fl.13), e sendo

[...]

No caso a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, retificou as GFIP do período 12/2005 

a 06/2006, somente em 03/2010 (fl.06), ou seja quatro anos após ser notificada do 

lançamento da DCG nº 35.997.470-8 de 2006.  

15. Pelos fatos narrados acima, concluímos pelo INDEFERIMENTO do pleito no valor 

de R$ 411.889,64 (quatrocentos e onze mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e 

quatro centavos), tendo vista que não há previsão legal para que a Caixa Econômica 

Federal, apresente requerimento de restituição de débitos confessados e parcelados, 

conforme, o estabelecido no artigo 147, parágrafo 1º da Lei nº 5.172/66 (CTN) .